
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL No 51/2019-PRH 
 

                  O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei Complementar nº 179, de 
21/10/2014, o Decreto Estadual no  9028 de 19 de março de 2018 e o excepcional 
interesse público, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

 1. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de Professores Temporários regidos pelos Editais nos   
172/2017-PRH e 112/2018-PRH conforme Anexo Único deste Edital. 

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário regidos pelos Editais nos   
43/2017-PRH e 161/2016-PRH conforme Anexo Único deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia 
16/04/2019, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente Edital. 
O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-5103. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente; 
Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado 
pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e 
Seleção) e Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM. 

5. Excetuando o Professor Temporário e a função de Técnico Administrativo, 
para as demais funções será necessário realizar exames laboratoriais sendo que todos 
deverão agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM (obrigatória) para o fim de 
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A consulta deverá ser agendada no Serviço 
de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Campus  
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520. É necessário levar Carteira de 
Vacinação atualizada.  

6.  Para as funções que exijam realização de exames laboratoriais os exames 
poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e Pesquisa em Análises 
Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Campus Universitário, Bloco K-10, mediante 
encaminhamento prévio da Divisão de Recrutamento e Seleção. 

7.  Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares 
às expensas do convocado. 

8.  Os exames de auxílio diagnóstico são: 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 51/2019-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

8.1 Para todos os convocados: 
a) hemograma, 
b) plaquetas, 
c) glicemia, 
d) colesterol, 
e) HDL, 
f) LDL, 
g) triglicerídeos, 
h) urina I.  

8.2 Para os convocados com idade acima de 45 anos: 
a) creatinina,  
b) TSH. 

8.3 Para o convocado que for atuar na Creche ou Restaurante: 
a) parasitológico de fezes, 
b) coprocultura. 

8.4 Para quem for atuar no Hospital Universitário Regional de Maringá: 
a) anti-HCV, 
b) anti-HBS. 
 

9. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES), pelo telefone (44) 3011-5279 a data agendada para a consulta admissional. 
Somente após as providências de todos os documentos, os convocados poderão assinar 
o Contrato de Regime Especial e iniciarem as atividades laborais. 

10. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

11. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

12. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

                                                                                         Maringá, 03 de abril de 2019. 
  
 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 51/2019-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL No 51/2019-PRH 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 172/2017 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Anderson Antonio da Silva Gualberto 
(01) Classificação de solos e geoinformção 
aplicada à Agronomia – CCA/DAG 2o lugar 

Paulo Fernando Meliani 
(31) Geografia Física/Fisiologia da Paisagem 
– CCH/DGE 2o lugar 

Patrícia de Sousa 
(32) Geografia Física e Geologia – 
CCH/DGE 3o lugar 

Anderson Luiz Machado dos Santos (33) Metodologia da Geografia – CCH/DGE 1o lugar 

Rodrigo Felipe Bedim Godoy 
(67) Hidrologia, Caracterização Ambiental e 
B acias Hidrográficas -CTC/DAM 2o lugar 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 112/2018 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Diego Barcellos (02) Solos - CCA/DAG 3o lugar 

João de Andrade Bonetti (02) Solos - CCA/DAG 4o lugar 

Felipe Fontana 

(15) SOCIOLOGIA, ANTROPOLOGIA, 
HISTÓRIA E FILOSOFIA DA CIÊNCIA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS – CCE/DCI 

1o lugar 

Néryla Vayne Alves Dias 
(16) Ensino de Ciências e Física – CCE/DCI 
 1o lugar 

Aline Campos Reis de Souza (17) Probabilidade e Estatística - CCE/DES 6o lugar 

Márcio Jarek (19) Filosofia Política – CCH/DFL 1o lugar 

Nikolas Olekszechen 
(31) Fundamentos da Psicologia – CCH/DPI 
 1o lugar 

Luciana Cassarino Perez 
(31) Fundamentos da Psicologia – CCH/DPI 
 2o lugar 

Marcos Paulo Shiozaki (33) Psicologia do Trabalho – CCH/DPI 2o lugar 

Flávio Ricardo Vassoler do Canto 
(34) Teoria da Literatura e Literaturas de 
Língua Portuguesa – CCH/DTL 
 

1o lugar 

Paula Cristina Luersen 
(38) Metodologia e Prática Pedagógica no 
Ensino de Artes Visuais – CCH/DTP 1o lugar 

Izabel Galhardo Demarchi 
(40) Imunologia Clínica, Epidemiologia e 
Saúde Pública – CCS/DAB 1o lugar 

Daniele Stéfanie Sara Lopes Lera 
Nonose 

(40) Imunologia Clínica, Epidemiologia e 
Saúde Pública – CCS/DAB 2º lugar 

Raquel Pantarotto Souza Padovan 
(41) Citologia Clínica e Hematologia Clínica - 
CCS/DAB 1o lugar 

Sheila Alexandra Belini Nishiyama (43) Microbiologia – CCS/DBS 1o lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 51/2019-PRH fl. 04 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Francielle Pelegrin Garcia Geremias (43) Microbiologia – CCS/DBS 2o lugar 

Fabrícia Gimenes (43) Microbiologia – CCS/DBS 3o lugar 

Michele Caroline de Costa Trindade 
Avelar 

(51) Técnico Instrumental com Ênfase em 
Saúde – CCS/DEF 1o lugar 

Muriel Fernanda de Lima (52) Fundamentos da Enfermagem no 
Cuidado Humano II – CCS/DEN 1º lugar 

Cleiciele Albuquerque Augusto (62) Estratégia Organizacional – CSA/DAD 1º lugar 

Carolina Andrea Gómez Winkler Sudré (62) Estratégia Organizacional – CSA/DAD 2º lugar 

Benedito Roserdo Barreto Júnior (62) Estratégia Organizacional – CSA/DAD 3º lugar 

Juliano Domingues da Silva 
(64) Administração de Recursos Humanos – 
CSA/DAD 1º lugar 

João Otávio Montanha Endrici 
(64) Administração de Recursos Humanos – 
CSA/DAD 2º lugar 

Juliana Marangoni Amarante 
(64) Administração de Recursos Humanos – 
CSA/DAD 3º lugar 

Juliane Campoe Correa (67) Ciências Contábeis – CSA/DCC 1º lugar 

Juliane Andressa Pavão (67) Ciências Contábeis – CSA/DCC 2º lugar 

Joyce Menezes da Fonseca Tonin (67) Ciências Contábeis – CSA/DCC 3º lugar 

Mara Cristina Piovesan Cortezia (67) Ciências Contábeis – CSA/DCC 4º lugar 

Juliano Francisco Baldissera (67) Ciências Contábeis – CSA/DCC 5º lugar 

Ivan Rafael Defaveri (67) Ciências Contábeis – CSA/DCC 6º lugar 

Ana Claudia Rossaneis (69) Direito Processual Civil – CSA/DPP 1º lugar 

Wilson Euclides Guazzi Massali (69) Direito Processual Civil – CSA/DPP 2º lugar 

Juliana Gerent (70) Direito Civil – CSA/DPP 2º lugar 

Andressa Regina Bissolotti dos Santos (70) Direito Civil – CSA/DPP 2º lugar 

Ana Paula Quites Larrosa (71) Engenharia de Alimentos – CTC/DAU 1º lugar 

André Álvares Monge Neto (71) Engenharia de Alimentos – CTC/DAU 2º lugar 

Guilherme Lorencini Schuina (71) Engenharia de Alimentos – CTC/DAU 3º lugar 

Bruna Forestieri Bolonhez (86) Hidráulica e Saneamento – CTC/DEC 1º lugar 

Mychelle Vianna Pereira Companhoni 
(87) Engenharia dos Materiais – CTC/DEM 
 1º lugar 

Bruna Maria Gerônimo 
(88) Gestão da Produção, Pesquisa 
Operacional e Engenharia do Produto – 
CTC/DEP 

1º lugar 

Juliana Adrian Emidio 
(88) Gestão da Produção, Pesquisa 
Operacional e Engenharia do Produto – 
CTC/DEP 

2º lugar 

Celise Roder 
(88) Gestão da Produção, Pesquisa 
Operacional e Engenharia do Produto – 
CTC/DEP 

3º lugar 

Gilberto Junior Rodrigues 
(88) Gestão da Produção, Pesquisa 
Operacional e Engenharia do Produto – 
CTC/DEP 

4º lugar 

João Debastiani Neto 
(95) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CTC/DTC 

1º lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 51/2019-PRH fl. 05 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Miguel Jorge Bernabe Ferreira (95) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CTC/DTC 

2º lugar 

Elaine Yassue Nagai 
(95) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CTC/DTC 

3º lugar 

Christina Aparecida dos Santos 
(100) Psicologia da Educação, Políticas 
Públicas e Gestão Educacional, Didática 
(Incluída) – CCE/DCI 

1º lugar 

 

 

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Regivaldo Florentino Rodrigues Farmacêutico 161/2016-PRH        12o lugar 

Michael Alexsander da Silva Auxiliar Operacional - 
Agropecuária 43/2017-PRH        2o lugar 

 


